
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BẮC GIANG 
––––––––––––––––––––––––  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

Số: 19/NQ-HĐND      TP. Bắc Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2023 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

  Về dự toán thu, chi và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước  

thành phố Bắc Giang năm 2024 
––––––––––––––––  

  

  

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC GIANG 

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ 10 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Sau khi xem Tờ trình số 441/TTr-UBND ngày 08 tháng 12  năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân thành phố Bắc Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và 
ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

  

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí thông qua dự toán ngân sách nhà nước thành phố Bắc Giang 

năm 2024 như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước:                  3.130.600 triệu đồng. 

Trong đó:  

- Thu ngoài quốc doanh:                                 625.000 triệu đồng 

- Thu Phí, lệ phí:                                               14.900 triệu đồng 

- Thuế SD đất phi nông nghiệp:                                                  12.500 triệu đồng 

- Thu lệ phí trước bạ:                                      128.000 triệu đồng 

- Thuế thu nhập cá nhân:                                 70.000 triệu đồng 

- Thu tiền thuê đất:                                           20.500 triệu đồng 

- Thu tiền sử dụng đất:                                  2.200.000 triệu đồng 

- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản:                                     100 triệu đồng 

- Thu khác ngân sách:                                     53.000 triệu đồng 

- Thu cố định tại xã: 6.600 triệu đồng 

2. Tổng thu ngân sách thành phố:                   1.999.876 triệu đồng. 

3. Tổng chi ngân sách thành phố:                   1.999.876 triệu đồng. 



2 

 

Trong đó: 

3.1. Chi ngân sách cấp thành phố:                   1.886.727 triệu đồng. 

- Chi đầu tư phát triển: 1.050.000 triệu đồng, trong đó: 

   + Chi công tác QLNN đất đai, thiết chế văn hoá, hỗ trợ trụ sở các cơ quan, 

đơn vị và một số nhiệm vụ chi khác
1
: 250.000 triệu đồng. 

   + Chi đầu tư XDCB: 800.000 triệu đồng. 

 - Chi thường xuyên:                                        778.627 triệu đồng, gồm: 

+ Chi sự nghiệp Kinh tế:                                  206.626 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Văn hóa thông tin:                     8.279 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Thể dục thể thao:                     1.500 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Phát thanh truyền hình:                2.600 triệu đồng 

+ Chi Bảo đảm xã hội:                                       37.821 triệu đồng 

+ Chi An ninh:                                                         1.310 triệu đồng 

+ Chi Quốc phòng:                                               11.593 triệu đồng 

+ Chi Quản lý hành chính:                           36.034 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Giáo dục:                              408.399 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Đào tạo - dạy nghề: 2.425 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Y tế: 10.436 triệu đồng 

+ Chi sự nghiệp Môi trường:                               49.477 triệu đồng 

+ Chi khác ngân sách:                                              2.128 triệu đồng 

- Chi tạo nguồn thực hiện CCTL 17.460 triệu đồng 

        - Dự phòng ngân sách        40.640 triệu đồng 

3.2. Chi ngân sách phường, xã:                     113.149 triệu đồng. 

(Có các biểu chi tiết kèm theo) 

                   
1 Chi đo đạc, đăng ký đất đai, cấp đổi, cấp GCNQSD đất; chỉnh lý, lập hồ sơ quản lý đất công ích, đất công và xử 

lý vi phạm đất đai: (quyết toán Số hóa tạo lập cơ sở dữ liệu tại kho chi nhánh VPĐK đất đai; quyết toán Hoàn thiện 

hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Bắc Giang; Số hoá dữ liệu phục vụ điều hành, tra cứu 

thông tin về đất đai trên trên thiết bị động tại Trung tâm điều hành IOC của thành phố; Số hoá kho phòng TNTM 

năm 2022-2023; Kiểm kê đất đai thành phố giai đoạn 2019-2024; Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; Quyết toán dự 

án: Đo đạc, chỉnh lý, bổ sung, đo vẽ lại bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất(5 xã, 5 phường); Đo đạc chỉnh lý thửa đất, lập hồ sơ đăng ký đất đai, cập nhật hồ sơ 

địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai đối với quỹ đất công ích tại 05 xã: Tân Mỹ, Song Khê, Đồng Sơn, Tân Tiến, Dĩnh 

Trì, thành phố Bắc Giang; Thành lập bản đồ hành chính TPBG; Định giá đất cụ thể phục vụ BTGPMB, TĐC...); 

Kinh phí thực hiện Đề án quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn thành phố; Kinh phí quy hoạch đô thị; Đầu tư cơ 

vật chất, thiết chế cho các nhà SHVH, hỗ trợ xây dựng trụ sở cơ quan, đơn vị: Công an thành phố,  Cục Quản lý thị 

trường...; hoàn trả vốn đầu tư dự án: Khu 2, thuộc KDC số 3 trên đường 295B do Quỹ Đầu tư làm chủ đầu tư theo 

chỉ đạo của tỉnh và hỗ trợ khác. 



3 

 

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố tán thành các giải pháp thực hiện dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024 và nhấn mạnh một số vấn đề Uỷ ban nhân dân 

thành phố cần tập trung thực hiện như sau: 

1. Về thu ngân sách: 

1.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ NSNN, đặc biệt là thu 

tiền sử dụng đất trong bối cảnh thị trường bất động sản gặp nhiều khó khăn; định 

kỳ, kiểm điểm đánh giá, dự báo nguồn thu, giải pháp tổ chức thực hiện, phấn đấu 

hoàn thành dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2024. 

1.2. Quan tâm chỉ đạo công tác đấu giá thu tiền sử dụng đất; chủ động quyết 

liệt công tác BT GPMB các dự án khu đô thị, khu dân cư, được đầu tư bằng nguồn 

vốn ngoài ngân sách do nhà đầu tư thực hiện trên địa bàn để giao đất cho nhà đầu 

tư triển khai thực hiện dự án.    

1.3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thu ngân sách, nâng cao chất lượng 

công tác phân tích, đánh giá nguồn thu, từ đó, xác định cụ thể các nguồn thu còn 

tiềm năng, lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời tham mưu, đề xuất UBND 

thành phố chỉ đạo. 

1.4. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đôn đốc thu hồi nợ thuế, nợ tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất và cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý 

thuế, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu thu nợ theo quy định; báo cáo UBND tỉnh xử 

lý đối với các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách còn nợ tiền sử dụng đất trên địa bàn. 

1.5. Tổ chức phát động phong trào thi đua từ thành phố đến phường, xã và 

động viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác 

thu NSNN, xử lý nghiêm các các trường hợp gian lận, trốn thuế. 

2. Về chi ngân sách: 

2.1. Tổ chức thực hiện quản lý điều hành ngân sách theo quy định của Luật 

Ngân sách năm 2015; Luật Đầu tư công và các quy định về quản lý vốn đầu tư; các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về quản lý ngân sách bảo đảm tiết kiệm, 

hiệu quả, tránh lãng phí, thất thoát. 

2.2. Nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng NSNN; thực hiện nghiêm 

túc Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài 

chính, cụ thể: 

- Ưu tiên nguồn lực vào các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách phục vụ các mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. Đẩy mạnh tiến độ giải ngân, 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong trường hợp giải ngân chậm; kịp thời 

điều chuyển vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công để nâng cao hiệu 

quả sử dụng vốn có hiệu quả, không để phát sinh nợ đọng XDCB. 



4 

 

- Đổi mới chi thường xuyên, thực hiện cơ chế khoán, đấu thầu, đặt hàng; tăng 

cường trao quyền tự chủ, khuyến khích sử dụng nguồn lực của của địa phương để 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Ưu tiên dành nguồn lực thực 

hiện chính sách an sinh xã hội, tăng lương, nhiệm vụ về an ninh - quốc phòng, các 

nhiệm vụ quan trọng, thiết yếu, cấp bách; triệt để tiết kiệm các khoản chi chưa thực 

sự cấp thiết, các khoản chi hội nghị, mua sắm trang thiết bị đúng định mức, giảm 

tối đa nhiệm vụ mới... 

- Cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính NSNN, 

công khai ngân sách; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc sử dụng NSNN, 

nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí. Quản lý chặt chẽ các 

khoản NSNN theo đúng dự toán được giao. Hạn chế chuyển nguồn. 

2.3. Thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán và việc xử lý sau thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán đối với trường hợp vi phạm, gây thất thoát, lãng phí, tiền và tài 

sản Nhà nước. 

2.4. Duy trì thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo và công khai ngân sách về 

dự toán, quyết toán ngân sách Nhà nước ở các cấp, các đơn vị sử dụng ngân sách, 

các dự án đầu tư theo quy định. 

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết này. 

 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Giang khoá XXII, Kỳ 

họp thứ 10 thông qua./. 

  
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 
- VP: Đoàn ĐBQH và HĐND; UBND tỉnh;  
- Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 
- Các đại biểu HĐND thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc ThU, UBND TP; 
- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND phường, xã; 
- LĐ, CVVP HĐND - UBND TP. 
- Lưu: VT, HSKH. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 Vũ Trí Hải 

 

 

  

  
  

  


		haivt_tubg@bacgiang.gOV.vn
	2023-12-25T10:58:16+0700


		ubnd_tpbacgiang@bacgang.gov.vn
	2023-12-25T14:37:06+0700




